B (53) 13-14 nam in renatis nihil] in renatis enim // **(54) 1** *De ecclesiastica hierarchia*, capite 12] PS. DIONYS. AREOP. *de eccl. hierarchia*, 7. 11 (PG 3. 567): “Hoc enim cum in mentem uenisset diuinis nostris institutoribus, placuit admitti pueros hoc sacramento modo, ut oblatis paruuli parentes naturales filium uni ex fidelibus tradant, qui praeclare in diuinis rebus puerum erudiat; sub cuius deinceps cura sit, tamquam sub Patre diuino, sanctaeque salutis susceptore”; cap. 12: CR

C (53) 13-14 (nam in renatis...Deus) CR. 2. 2. 42. 583-585: “Namque [...] *in renatis nihil odit Deus, quia nihil damnationis est his qui uere consepulti sunt cum Christo per baptismum in mortem*” // **(54) 1-6** (Diuus Dionysius...degeret) CR 2. 2. 26. 358-364: “Huius autem uetustissimae consuetudinis praeclarum testimonium a diuo Dionysio habemus, cum inquit: ‘Diuinis nostris ducibus (sic enim apostolos uocat) in mentem uenit, et uisum est suscipere infantes secundum istum sanctum modum, quod naturales parentes pueri eum cuidam docto in diuinis ueluti pedagogo traderent, sub quo sicut sub diuino patre et saluationis sanctae susceptore, reliquum uitae puer degeret’ ”

14 sino que solo son raídos superficialmente y que las raíces permanecen fijas:
15 “porque en los renacidos”, añade, “nada odia Dios”.

1 (54) San Dionisio, *Sobre la jerarquía eclesiástica*, capítulo 12, dice: “Pensaron
2 nuestros divinos guías” (se refiere a los apóstoles) “y tuvieron por conveniente
3 acoger a los niños de este santo modo: que sus padres naturales lo confiaran a
4 una persona instruida en las cosas divinas, como a un pedagogo, para que, como
5 si bajo un padre espiritual y responsable de su santa salvación pasara el niño el

6 puer degeret”. Diuus Augustinus, sermone 163, *De Tempore*: “Vos”, ait,
 7 “ante omnia tam uiros quam mulieres, qui filios in baptisate suscepistis
 8 moneo, ut cognoscatis fideiussos apud Deum exstitisse pro illis, quos
 9 uisi estis de sacro fonte suscepisse (...). Debent eos admonere, ut
 10 castitatem custodiant, caritatem teneant [...], et ante omnia symbolum et
 11 orationem dominicam eos doceant; decalogum etiam et quae sunt prima
 12 christianae religionis rudimenta”.

A (54) 10 teneant [...]] teneant: M CR

B (54) 6 sermo 163, *De Tempore*] PS. AVG. *serm.* 168. 3 (alias *de temp.* 163 = CAES. ARELAT) ex Gratianus, *De Consecr. Dist.* 4, cap. 105; PL 187. 1833 // **(54) 7** mulieres/uiros] ~ // baptisate] baptismo // **(54) 8** ut cognoscatis] uos cognoscatis // **(54) 9** suscepisse (...)] suscipere; suscipere” [...] “Debent: CR // **(54) 9** Debent eos admonere] Ideoque semper eos admonete // **(54) 10** custodiant] + iustitiam diligent // **(54) 11** eos doceant...rudimenta”] et uos ipsi tenete”

C (54) 6-12 (Diuus Augustinus, sermone 163, *De Tempore*) PS. AVG. *serm.* 168. 3 (alias *de temp.* 163 =CAES. ARELAT.; PL. 39. 2071): “Quicumque uiri uel mulieres de sacro fonte filios spiritaliter exceperunt, cognoscant se pro ipsis fideiussos apud Deum exstitisse [...] Admoneant ut castitatem custodiant [...]; fidem catholicam teneant, ad Ecclesiam frequentius currant [...]; haec ergo omnia et his similia si filios et filias uestras admonere contenditis, cum ipsis ad aeternam beatitudinem feliciter peruenietis”; et PS. AVG. *sermo* 265. 2 (PL 39. 2238): “Symbolum uel orationem Dominicam et ipsi tenete, et filiis uestris ostendite” // **(54) 6-12** (Diuus Augustinus...rudimenta) CR 2. 2. 28. 382-384: “Item diuus Augustinus: ‘Vos’, inquit, [ait: CRN CRT] ‘ante omnia, tam uiros quam mulieres, qui filios in baptisate suscepistis, moneo, ut cognoscatis fideiussos apud Deum exstitisse pro illis quos uisi estis de sacro fonte suscipere ’ ”; ib. 391-394: “ait enim: ‘Debent eos admonere ut castitatem custodiant, iustitiam diligent, caritatem teneant, et ante omnia symbolum et orationem Dominicam eos doceant’; decalogum etiam, et quae sint prima christianae religionis rudimenta” // **(54) 9** (Debent eos admonere) cf. CRT 2. 2. 28, editio A. Marini (1770), marginalium: “Quid Susceptore filios suos spirituales docere debeant, fusius Aug. Serm. 163. de Tempore: sed haec habentur de Consecr. dist. 4. cap. Vos autem”

6 resto de su vida”. San Agustín, en el sermón 163, *Sobre los tiempos litúrgicos*:
7 “Ante todo”, dice, “os exhorto, hombres o mujeres que apadrinasteis niños en el
8 bautismo, a que sepáis que os habéis constituido en responsables ante Dios de
9 aquellos que tuvisteis a bien recoger de la fuente sagrada (...). Deben advertirles
10 [los padrinos] que vigilen su castidad, que mantengan su caridad [...]. Y, por
11 encima de todo, deben enseñarles el credo y la oración dominical; y también el
12 decálogo y aquellas cosas que constituyen los rudimentos iniciales de la religión
13 cristiana”.

1 (55) Sanctus Melchiades pontifex ita scripsit, *Epistula ad episcopos*
2 *Hispanienses*: “In baptisate homo ad militiam recipitur, et in
3 confirmatione coarctatur ad pugnam; in fonte baptismatis Spiritus
4 Sanctus plenitudinem tribuit ad innocentiam; confirmatione autem
5 perfectionem ad gratiam ministrat; in baptismo regeneramur ad uitam;
6 post baptismum ad pugnam confirmamur; in baptismo abluimur, post
7 baptismum roboramur. Regeneratio per se saluat in pace baptismum
8 recipientes; confirmatio armat atque instruit ad agones”.

(55) **B 1-2** *Epistula ad Episcopos Hispanienses*] PS. MELCHIADES, *Ep. Apostoli praecepti uerba* (alias *ad omnes Hispan. episc.*), 2 (PL 7. 1119-1120): “Ergo Spiritus Sanctus [...]; in fonte plenitudinem tribuit ad innocentiam, in confirmatione augmentum prestat ad gratiam [...]; in baptismo regeneramur ad uitam, post baptismum confirmamur ad pugnam; in baptismo abluimur, post baptismum roboramur. [...] Regeneratio per se saluat mox in pace beati saeculi recipiendos, confirmatio autem armat et instruit ad agones mundi huius et proelia reseruandos”

(55) **C 1-8** (Sanctus Melchiades...ad agones) CR. 2. 3. 5. 71-79: “Quare Melchiades pontifex utriusque discrimen accurata oratione persequitur, ita scribens: ‘In baptisate homo ad militiam recipitur, et in confirmatione coarmatur ad pugnam; in fonte baptismatis Spiritus Sanctus plenitudinem tribuit ad innocentiam; confirmatione autem perfectionem ad gratiam ministrat; in baptismo regeneramur ad uitam, post baptismum ad pugnam confirmamur; in baptismo abluimur, post baptismum roboramur. Regeneratio per se saluat in pace baptismum recipientes, confirmatio armat atque instruit ad agones’ ”

1 (55) El papa san Melquíades, *Epístola a los obispos hispánicos*, escribió lo
2 siguiente: “En el bautismo se alista el hombre en la milicia y en la confirmación
3 es empujado a la lucha; en la fuente bautismal el Espíritu Santo otorga la
4 plenitud para la inocencia, mientras que en la confirmación comunica la
5 perfección para la gracia; en el bautismo renacemos a la vida, tras el bautismo
6 nos preparamos para la lucha; en el bautismo nos purificamos, tras el bautismo
7 nos robustecemos. La regeneración salva a través de ella en la paz a los que han
8 recibido el bautismo, la confirmación arma y adiestra para los combates”.

1 (56) Diuus Clemens pontifex, *Epistula 4, ad Iulianum et Iulium*
2 *episcopos*, sic ait: “Omnibus festinandum est sine mora renasci Deo et
3 demum ab episcopo consignari, id est, septiformem gratiam Spiritus
4 Sancti percipere [...]. Cum alioquin perfectus christianus nequaquam
5 esse possit, qui iniuria et uoluntate, non autem necessitate compulsus,
6 hoc sacramentum praetermiserit [...], ut a beato Petro accepimus et ceteri
7 apostoli praecipiente Domino docuerunt”.

1 (57) Eucharistia dicitur etiam *cena Domini*, quia in postrema fuit a Iesu
2 Christo institutum hoc mirabile sacramentum; quod uocamus item *sacra*
3 *mysteria*, utpote augustius signum, quo a diuino Salvatore gratia nobis
4 insignis elargitur. *Viaticum* nuncupatur cum praebetur aegrotantibus, qui
5 sunt iam quasi in procinctu ad uitam migraturi aeternam. Praeterea
6 Graeci uocant *synaxim* actum consecrationis in contione monachorum ad

C (56) 1-7 (Diuus Clemens pontifex...docuerunt) PS.CLEM. ROM. *Ep. (ad Iulium et Iulianum) 4, ex Decr. Ps.-Is.* (PL 130. 56): “Omnibus ergo festinandum est sine mora renasci Deo et demum consignari ab episcopo, id est, septiformem gratiam Spiritus Sancti percipere [...]. Cum autem regeneratus fuerit per aquam, et [...] confirmatus, quia aliter perfectus esse christianus nequaquam poterit, nec sedem habere inter perfectos si non necessitate, sed incuria aut uoluntate remanserit, ut a beato Petro apostolo accepimus et ceteri sancti apostoli praecipiente Domino docuerunt” // **(56) 1-7** (Diuus Clemens...docuerunt) CR. 2. 3. 3. 23-28: “Ac sanctus Clemens eius ueritatis doctrinam grauiori sententia comprobare non potuit; ait enim: *Omnibus festinandum est sine mora renasci Deo et demum ab episcopo consignari, id est, septiformem gratiam Spiritus Sancti percipere, cum alioquin perfectus christianus nequaquam esse possit is qui iniuria et uoluntate, non autem necessitate compulsus, hoc sacramentum praetermiserit, ut a beato Petro accepimus et ceteri apostoli praecipiente Domino docuerunt*” // **(57) 1-4** (Eucharistia...elargitur) CR. 2. 4. 5. 69-72; cf. 1. *Cor.* 11. 20 // **(57) 4-5** (Viaticum... aeternam) CR. 2. 4. 5. 64, 66; cf. THOM. *Summa* 3. 73. 1 // **(57) 5-7** (Praeterea Graeci...canendam) Du Cange, *Glossarium*, 7 “Synaxis: Σύναξις, Latinis, *Collecta*: Conuentus seu congregatio monachorum, ad orationem et psalmodiam coeuntium, apud Cassianum lib.2. de Instit. Coenob. Cap.10 ”.

1 (56) San Clemente Romano, *Epistula 4, ad Iulianum et Iulium episcopos*, dice
2 así: “Todos deben correr sin demora a renacer para Dios y a ser marcados con la
3 señal de la cruz por fin por el obispo, es decir, a recibir las siete formas de la
4 gracia del Espíritu Santo [...]. Ya que nunca podrá ser un cristiano perfecto de
5 otro modo quien deje de lado injusta y voluntariamente este sacramento, no
6 forzado, al contrario, por ninguna necesidad [...], como hemos aprendido de san
7 Pedro y nos enseñaron los demás apóstoles, según el mandato del Señor”.

1 (57) La eucaristía se llama también *cena del Señor*, puesto que Jesucristo
2 instituyó este divino sacramento en la última cena. Recibe también el nombre de
3 *sagrados misterios*, en cuanto signo sacratísimo, por el que nuestro divino
4 Salvador nos regala generosamente una insigne gracia. Y se denomina *viático*,
5 pues se suministra a los enfermos que están ya, como si dijéramos, dispuestos
6 para partir a la vida eterna. Además, los griegos llaman *synaxis* al acto
7 de consagración durante la asamblea de los monjes